

# 奨学金返還との上手な付き合い方



名前 ゆきち

一般社団法人 NTSセーフティ家計総合研究所  
有田 宏美

はじめに

給付型以外の奨学金は、卒業と同時に  
**「あなたの借金」** に変わります！

借金ですから返さなければなりません。

奨学金で楽しい学生生活を送りました。  
その思い出を奨学金の返還で壊さないために！

奨学金の返還に備えましょう。

第1回目の返還は卒業年の**10月27日**です。

# 「借金」のココに注意!!

## 金利の“ワナ”



### 利息の計算(1月分)

借りた額 × 年利率(%) ÷ 12月 = 1月分の利息

年利率 = 14.6%

借入額100,000円の場合、**1,216円**

	翌月全額払い	月々10,000円払い	月々2,000円払い
1月目支払額	101,216円	10,000円	2,000円
(内)元本	100,000円	8,784円	784円
(内)利息	1,216円	1,216円	1,216円
払い終わるまでの月数	1月	11月	<b>78月 (6年半)</b>
支払い利息の総額	<u>1,216円</u>	<u>7,280円</u>	<b>54,952円</b>

家計管理は、

自立して生きていくため、

夢を実現するため、

自分を幸せにするための、

**大切な習慣**



# 「幸せの基準」

- 人と比べない。
- お金を使う前に「Want」と「Need」を考える。

# <参考>返還表の現物(全部で5枚)

奨学生番号	取扱金融機関	銀行
氏名	支店名	支店
	口座番号	(普通)
	口座名義人	
振替日	月	日
月	毎	月 27

借入金額 (残元金)	1,900,000円 (1,900,000円)
年利率	0.33000000%

割賦方法	残元金	返還回数	割賦金	最終割賦金	最終返還期日	返還期日
月賦	1,900,000円	240回	8,193円	8,484円	2037年 9月27日	毎 月 27 日

※金利の種類は利率固定方式です。

この人の場合は、190万円を0.33%で借りて、240回払い。

240回目は20年後です。

利息の総額66,611円です。繰上返還を利用すると、減額させることができます。ただし、据置期間利息(3,076円)は払います。

(この人の場合)約120万円(毎月の割賦金の約12回分)を半年に1度繰上返還すると、繰り上げるたびに1年完済が早まります。

繰上返還を繰り返すと、完済は早まります。返済が終われば、「ゆとり」につながります。

返還回数(回)	返還期日(振替日)	割賦金(円)	割賦金内訳(円)			残元金(円)
			元金	利息	据置期間利息	
199	2034/04/27	8,193	8,088	93	12	333,605
200	2034/05/27	8,193	8,090	91	12	325,515
201	2034/06/27	8,193	8,092	89	12	317,423
202	2034/07/27	8,193	8,094	87	12	309,329
203	2034/08/27	8,193	8,096	85	12	301,233
204	2034/09/27	8,193	8,099	82	12	293,134
205	2034/10/27	8,193	8,101	80	12	285,033
206	2034/11/27	8,193	8,103	78	12	276,930
207	2034/12/27	8,193	8,105	76	12	268,825
208	2035/01/27	8,193	8,108	73	12	260,717
209	2035/02/27	8,193	8,110	71	12	252,607
210	2035/03/27	8,193	8,112	69	12	244,495
211	2035/04/27	8,193	8,114	67	12	236,381
212	2035/05/27	8,193	8,116	65	12	228,265
213	2035/06/27	8,193	8,119	62	12	220,146
214	2035/07/27	8,193	8,121	60	12	212,025
215	2035/08/27	8,193	8,123	58	12	203,902
216	2035/09/27	8,193	8,125	56	12	195,777
217	2035/10/27	8,193	8,128	53	12	187,649
218	2035/11/27	8,193	8,130	51	12	179,519
219	2035/12/27	8,193	8,132	49	12	171,387
220	2036/01/27	8,193	8,134	47	12	163,253
221	2036/02/27	8,193	8,137	44	12	155,116
222	2036/03/27	8,193	8,139	42	12	146,977
223	2036/04/27	8,193	8,141	40	12	138,835
224	2036/05/27	8,193	8,143	38	12	130,693
225	2036/06/27	8,193	8,146	35	12	122,547
226	2036/07/27	8,193	8,148	33	12	114,399
227	2036/08/27	8,193	8,150	31	12	106,249
228	2036/09/27	8,193	8,152	29	12	98,097
229	2036/10/27	8,193	8,155	26	12	89,942
230	2036/11/27	8,193	8,157	24	12	81,785
231	2036/12/27	8,193	8,159	22	12	73,626
232	2037/01/27	8,193	8,161	20	12	65,465
233	2037/02/27	8,193	8,163	18	12	57,302
234	2037/03/27	8,193	8,166	15	12	49,136
235	2037/04/27	8,193	8,168	13	12	40,968
236	2037/05/27	8,193	8,170	11	12	32,798
237	2037/06/27	8,193	8,172	9	12	24,626
238	2037/07/27	8,193	8,175	6	12	16,451
239	2037/08/27	8,193	8,177	4	12	8,274
240	2037/09/27	8,484	8,274	2	208	0
合計		1,968,611	1,900,000	66,611	3,076	

## 〈参考〉 JASSOの返還困難者向け救済制度

もしもの時に備えて、JASSOの返還困難者向け救済制度（返還のてびきp27～28）をしっかりと勉強しておきましょう。

- 救済制度は、返還途中に、病気を患った、災害にあった、失業した、収入が減った等の理由で返還が困難になった場合に申請できる制度です。

**※延滞している場合は制度を利用できません。**

（延滞を解消すれば申請できます）。

**※返還総額が減額になるわけではありません。**

### ■減額返還制度

毎月の返還額を2分の1または3分の1に減額することができる制度です。

### ■返還期限猶予制度

毎月の返還をストップして返還を先送りすることができる制度です。

さいごに…

# 信頼の貯金

- 丁寧に生きる。
- 自分を幸せにできるのは自分。